menti, perpenso juris recto tramite, mihi nec placet, nec vera videtur. Atque idèd etiam in animæ iudicio tunc tenebitur creditori: quod in specie responderi Dom. Sot. lib. 4. de justit. & jur. quæst. 7. art. ult. Ex Bæotis, ut narrat Jo. Stobæus ferm. 42. nonnulli eos, qui debitum non solvunt, in forum deductos, & sedere jussos cophino superinjecto cooperiunt, qui autem hoc passus fuerint, ignominiosus fit. Hujusmodi verò ignominia Euripidis patrem Bæotum genere notatum fuisse scribit: atque hæc & alia tradit ex Nicolai scriptis de moribus gentium. Sed hæc corbis ignominia notatum fuisse Mnesarchum Euripidis patrem, dubium esse censeo: Gregor. Gyraldus in hist. poetica, Dialog. 7. Scribit & Heraclides de Rebuspub. in Tyrrenis, in ea Repub. eum, qui æs alienum non solverit, in publicum traduci, grege puerorum comitantium, qui inane marsupium gestabant, & id probri causa.

Queritur deinde hoc tractatu, † utrum beneficio cessionis bonorum possit renunciari? & videtur renunciationem istam jure admittendam fore, cum ea tacite facta, valida sit, l. ult. Cod. qui bon. ced. poss. taciti verò & expressi idem sit iudicium, l. cum quid ff. si cert. petita, unde etiam expressa renunciatio fieri potest, secundum Fred. conf. 60. Rot. Antiq. 565. Fel. post alios in d. c. ex rescript. n. 11. de jurejurand. In contrariam sententiam à plerisque itum est ex eo, quod nemo possit pro debito pecuniario seipsum etiam carceri publico perpetuò obligare; esset enim ea obligatio perpetua quædam & præiisa servitus, ad quam liber homo se attingere nequit, l. 2. de lib. hom. exhib. l. Titius, §. Titio, ff. de cond. & demonstr. nor. gloss. & DD. in l. antiquitas, C. de usufr. & in l. post certi. C. de liber. caus. qua ratione renunciationem cessionis bonorum invalidam esse existimarunt Richar. Malum. Bart. Imol. & Albert. in l. alia, §. eleganter, ff. solut. matrim. Cyn. quæst. 6. & Salic. n. 9. in l. 1. Cod. qui bon. ced. poss. Tab. in §. ult. de actio. idem in l. uli. Cod. qui bon. ced. poss. Alex. conf. 37. n. 6. lib. 2. post Dyn. in d. §. eleganter. Abb. & alij in d. c. Odoardus, quorum opinio communis est, secundum Albert. in rub. C. qui bon. ced. poss. col. ult. Qua in re ad quæstionis exactam cognitionem plura sunt consideranda. Primum, jure non valere pactum, quo debitor consentit pro ære alieno prius in carcerem deduci, quam in bonis excussio fiat: tollitur etenim ordo à jure inductus in favore libertatis humanæ, atque ita hanc esse opinionem fatentur Aret. in d. §. eleganter, n. 8. & Ripa in l. obligatione generali, n. 24. ff. de pignori. Secundum, hoc ipsum pactum omnino valere, & servandum esse, ubi id pactum fieri consuetudine permillum fuerit: nam & hoc non solum ratione pacti, sed & consuetudinis ubi obtinet robur, secundum Guid. Papæ qu. 61. Capellam Tholof. decis. 61. optimè Petrus Jac. in pract. rub. de cess. bon. Ripa in d. l. obligatione, n. 29. præmittunt Doctor. in d. §. eleganter, & in d. l. Titius, §. Titio, & in specie notabili Carol. Molin. de contract. qu. 36. scribens, pactionem istam nequaquam admittendam esse pro solutione annui redditus constituti cum pacto redimendi, propter odium hujus contractus, quo emuntur redditus annui redimendi jure convento. Terriò animadvertendum est, renunciationem cessionis bonorum, ejusque beneficij juxta vetiorem sententiam, & eam quæ receptor est, non esse firmam; imò ea non obstante debitor captus, à carceribus liberabitur, si bonis cedere voluerit, quod præter proximè citatos norant Henric. in dict. c. Odoard. col. 8. & Cap. Tholof. decis. 61. Quartò renunciationem istam juramento præstato factam, validam esse censeo Imol. in c. cum contingat, n. 83. de jurejur. Freder. d. conf. 60. Capel. & Henr. paulò antè citati, & Marian. Socin. tract. de citationib. arg. 17. nu. 18. Rip. in d. l. obligatione, n. 33. cum bonis moribus minimè repugnet, quemquam ob æs alienum publicis in carceribus detineri, donec solvat debitam pecuniam. Nec desinat

desint, qui opinentur renunciationem istam admittendam esse etiam absque vinculo juramenti, sicuti superius retulimus: quibus etiam accedunt Angel. Roman. & Alex. in d. §. *elegantè*, & Imol. in d. l. c. cum contingat. nu. 32. Felin. in c. si diligenti, de foro. comp. col. 2. Ripa in d. nu. 33. & quia Guid. Delphin. q. 211. scribit, etiam juramento præstito non esse admittendam renunciationem istam cessionis bonorum; & testatur ita pronunciatum fuisse à Parlamenti iudicibus, quibus subscribit Carol. Molin. d. q. 36. Ego iudicem admonitum esse velim, ut etiam hac præmissa renunciatione, & juramenti vinculo stabilita, cautè eam observet, negotij & personarum conditione perpensa: sapè etenim aequitas suadebit his non obstantibus permittendum esse debitori beneficium, ei à jure concessum, bonis equidem cedendi, quò etiam publicum carcerem effugere valeat: atque hoc indulgendum est inopie ejus & paupertati forsitan inculparè. Quintò constat, non esse firmum, nec validum pactum illud, quo inter creditorem & debitorem conventum est, posse propria auctoritate debitorem à creditore capi, ac detineri, donec solvat debitum: quia Republice non convenit hæc privata executio, nec privatus hic carcer, esseque pactum istud frequentissimè causa rixæ & dissensionis, & idèd jure improbatum, secundum Bartol. in d. §. *elegantè*, ubi Aret. & Ripa in d. l. *obligatione generali*, n. 21. fatentur hanc opinionem communem esse.

Præterea dubitatur, num beneficium istud cedendi bonis competat ratione obligationis descendens ex delicto? Et tunc non esse admittendam cessionem bonorum, probatur ex eo, quòd in pœnis pecuniariis ratione † criminis infligendis, qui non habet unde eas solvat, corporali pœna puniendus est, text. insignis in l. 1. ad fin. ff. de pœn. cujus ultra Bart. & Doctores ibi meminere Angel. & Jas. num. 43. in §. *penalis*, de actio. idem Jas. in l. si quis id quod nu. 28 ff. de jurisd. omn. jud. post gloss. & Doctor. ibi, optim. text. in eadem l. si quis id quod. & in l. ult. ff. de in jus voc. ibi Bald. tradunt Felin. in c. ad liberandum, de Judicis Joan. Lup. in rubr. de donat. int. vir. & uxor. §. 9. nu. 19. Hippol. in l. 1. C. de sicar. n. 63. Ad idem conducit text. in l. ult. in fin. Cod. de sepul. violat. & in l. illicitas, §. ult. ff. de offic. præsid. Ex quibus apparet, quando pœna pecuniaria in corporalem ob delinquentis inopiam commutanda sit, & id non tantum procedit, ubi quis ob crimen pecunia mulctatur in propriam & veram delicti pœnam, sed &, si ea pœna sit satisfactio & emendatio, æstimatioque damni ipso crimine maximo illati: siquidem licet ea pœna respectu alte ius sit interesse, tamen ob ipsius delinquentis culpam vera pœna censetur, & ob id prætextu inopie in corporalem mutatur, text. egregius in c. finem lib. de dolo & cont. ubi Panorm. eum commendat. 2. col. dicit sing. Franc. in c. reprehensibilis, de appell. col. 3. quo in loco gloss. *vers. proprium*, hoc ipsum adnotavit, & Jas. in d. l. si quis id quod, n. 28. Hic sanè constat ratio ejus quòd ex d. c. collegit Ananias in cap. 1. col. 2. de calum. eum textum exitimans singularem esse, & scribens, Jure Canonico calumniatorem etiam in causa civili posse corporali pœna puniri, quem sequitur Joan. Bern. Præsul. Calagutenis in *practica criminali*, cap. 59. nam hoc ita accipiendum est, ut obtineat quando calumniator inopia laborat, & caret bonis, ex quibus calumnie læsio posset compensari. Hæc verò commutatio pœnæ pecuniariæ in corporalem fieri non debet auctore invito: quo quidem volente expectare pinguiorem rei fortunam, omittenda est commutatio, sicuti docet Abb. in d. cap. Odoard. col. 2. hoc intelligens, ubi pœna privato accusatori applicatur: nam si ea fisco adjudicetur, mutatur in corporalem, etiam nolente accusatore. Hæc igitur ratione obtinuit apud Juris utriusque interpretes, non esse locum cessionis bonorum, ubi quis ex delicto vel qua-